(1) M. Talamanca, Istituzioni di diritto romano, p. 535.
(2) Formule volgari derivanti dal “Liber formularum” di Ranieri del Lago di

Perugia, p. 227. Le altre due si leggono ancora alla p. 227 e alla p. 229.
(3) Ibidem, p. 226. Nell’originale latino la frase è leggermente diversa, senza

cambio di costruzione; in luogo del contrahere che ci aspetteremmo c’è contractus: « Ad
hoc promitto per stipulationem tibi dicto emptori quod nullam venditionem nec
cessionem nullamque alienationem, nec contractum in fraude alienationis de dicta re tibi
vendita, de tota nec de parte feci » (Rainerii de Perusio Ars notaria, p. 33).

CONTRO (avv. e prep.; contra 31; contro 120) → contra
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Et quello che fosse fatto contro non vagla et non tenga per alcuno
modo per la ragione medesima (1v) = Et quod contra factum esset, non
valeat nec teneat ipso iure (reg. 43, 1r).

se alcuna persona sarae recata o allibrata nel predetto nuovo estimo
contra li predetti ordinamenti (12v) = si aliqua persona referretur vel
allibraretur seu relata esset in dicto novo extimo contra predicta ordina-
menta (estimo 73, 3v).

riparando contro a quello inganno (15r) = et volentes circa id occurrere
in futurum (reg. 43, 136r).

et abiano et avere s’intendano contro et circa li vendenti pesci per
inanzi nella cittade di Firenze quello oficio medesimo et balia (40v) = et
habeant et habere intelligantur contra et circa vendentes pisces in futurum
in civitate Florentie illud idem offitium et baliam (reg. 44, 115rv).

CONTROVERSIA (sost.; controversia 7; controversie 8) → controversia

• ‘causa giudiziaria’

alcuna questione o punto d’alcuna questione o di lite o di controversia
o di dubio o di questione (33v) = aliqua questio seu punctus alicuius
questionis, litis, controversie, dubii seu cause (reg. 44, 51r).

in neuno piato, lite, questione o controversia (36r) = in nulla causa, lite,
questione seu controversia (reg. 44, 73v).

C’è controversia e controversia. Ed entrambe c’erano già nelle
fonti giuridiche romane; si trattasse d’un semplice ‘dissenso d’opi-
nione tra giureconsulti’: « Quidam referunt, quantum repeto apud
Vivianum, Sabini et Cassii et Proculi expositam esse in quaestione
huiusmodi controversiam: an (…) » (1); oppure di una ‘lite giudizia-
ria’: « Si vero post interpositum Carbonianum decretum haec quo-
que controversia moveretur, hoc iudicium in id tempus differi
debet » (2). Il volgare (3) segue il modello — e non solo quando ce
l’ha proprio davanti, come accade nei nostri casi.